



Audiencia de Cuentas de Canarias

**INFORME DEFINITIVO
DE LA FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2009 DE
LA MANCOMUNIDAD DEL NORTE DE TENERIFE**

En el ejercicio de la función fiscalizadora que le impone el artículo 11, apartado b) de la Ley Territorial 4/1989, de 2 de mayo, y en virtud del artículo 223 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en base a las cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del EJERCICIO ECONÓMICO DE 2009, esta Audiencia de Cuentas emite el presente informe definitivo, cuyo ANEXO ha sido sometido a alegaciones.

La Entidad ha presentado la información que compone la Cuenta General por vía telemática y ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

A) En relación con la Memoria

1.- El total de las Desviaciones de financiación del ejercicio negativas de la Memoria no coincide la suma de las Desviaciones de financiación del ejercicio con signo negativo que se recoge en la información de cada unidad de gasto y por agentes.

2.- El total de las Desviaciones de financiación acumuladas negativas de la Memoria no coincide la suma de las Desviaciones de financiación acumuladas con signo negativo que se recoge en la información de cada unidad de gasto y por agente.

Santa Cruz de Tenerife, a 21 de diciembre de 2011.

EL PRESIDENTE EN FUNCIONES,

Fdo.: Rafael Medina Jáber



Audiencia de Cuentas de Canarias

**ALEGACIONES AL INFORME PROVISIONAL DE LA FISCALIZACIÓN DE
LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2009 DE LA MANCOMUNIDAD
DEL NORTE DE TENERIFE**

En el plazo concedido para ello la Entidad remitió alegaciones al Proyecto de Informe de Fiscalización.

INCIDENCIAS

Cuenta General del ejercicio 2009 de la Entidad Mancomunidad Norte de Tenerife (Tenerife)

| Mancomunidad Norte de Tenerife (NIF: P3800010E) |
|--|
| 14. Aprobación definitiva del Presupuesto. La aprobación definitiva del Presupuesto se realizó con posterioridad al 31 de diciembre del ejercicio anterior. |
| 15. Aprobación de la Liquidación del Presupuesto. La Liquidación del Presupuesto no se aprobó en el plazo legalmente establecido. |
| 16. Elaboración de la Cuenta General. La Cuenta General no se elaboró en el plazo legalmente establecido. |
| 17. Informe Comisión Especial de Cuentas. El Informe de la Comisión Especial de Cuentas no se emitió en el plazo legalmente establecido. |
| 18. Inicio de exposición pública de la Cuenta General. El inicio de exposición pública de la Cuenta General se realizó con posterioridad al plazo legalmente establecido. |
| 19. Presentación al Pleno de la Cuenta General. La presentación al Pleno de la Cuenta General se realizó con posterioridad al plazo legalmente establecido. |
| 20. Aprobación de la Cuenta General. La Cuenta General se aprobó con posterioridad al plazo legalmente establecido. |
| 346. Memoria. Información presupuestaria. Gastos con financiación afectada. Desviaciones de financiación. El total de las Desviaciones de financiación del ejercicio negativas de los "Gastos con financiación afectada. Desviaciones de financiación" de la Memoria no coincide la suma de las Desviaciones de financiación del ejercicio con signo negativo de los "Gastos con financiación afectada. Información de cada unidad de gasto. D) Desviaciones de financiación por agentes" de la Memoria. Errores detectados: 1.981.992,55 no es igual a (-1.981.437,55) |
| 348. Memoria. Información presupuestaria. Gastos con financiación afectada. Desviaciones de financiación. El total de las Desviaciones de financiación acumuladas negativas de los "Gastos con financiación afectada. Desviaciones de financiación" de la Memoria no coincide la suma de las Desviaciones de financiación acumuladas con signo negativo de los "Gastos con financiación afectada. Información de cada unidad de gasto. D) Desviaciones de financiación por agentes" de la Memoria. Errores detectados: 683.715,18 no es igual a (-678.894,71) |



| | |
|-----------------------------------|---------------------------|
| TIPO ENTIDAD: Mancomunidad | Página 1/2 |
| ISLA: Tenerife | Población: 138.832 |
| NOMBRE: Norte de Tenerife | Modelo: Normal |

| CAPÍTULO INGRESOS | Previsiones Iniciales | Modificaciones Previsiones | % | Previsiones Definitivas | Derechos Rec. Netos | % | % | Recaudación Neta | % | Pendiente Cobro |
|------------------------------|-----------------------|----------------------------|----------------|-------------------------|---------------------|---------------|----------------|---------------------|---------------|-------------------|
| 1 IMPUESTOS DIRECTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| 2 IMPUESTOS INDIRECTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| 3 TASAS Y OTROS INGRESOS | 110.790,50 | 0,00 | 0,00% | 110.790,50 | 189.563,41 | 171,10% | 5,18% | 189.563,41 | 100,00% | 0,00 |
| 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 1.079.851,50 | 2.730.298,47 | 252,84% | 3.810.149,97 | 3.447.678,82 | 90,49% | 94,23% | 2.882.813,76 | 83,62% | 564.865,06 |
| 5 INGRESOS PATRIMONIALES | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 462,90 | 0,00% | 0,01% | 462,90 | 100,00% | 0,00 |
| 6 ENAJENACION DE INVERSIONES | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 21.269,06 | - | 21.269,06 | 21.269,06 | 100,00% | 0,58% | 0,00 | 0,00% | 21.269,06 |
| 8 ACTIVOS FINANCIEROS | 0,00 | 1.934.324,34 | - | 1.934.324,34 | 0,00 | 0,00% | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| 9 PASIVOS FINANCIEROS | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| TOTAL INGRESOS | 1.190.642,00 | 4.685.891,87 | 393,56% | 5.876.533,87 | 3.658.974,19 | 62,26% | 100,00% | 3.072.840,07 | 83,98% | 586.134,12 |

| CAPÍTULO GASTOS | Créditos Iniciales | Modificaciones de Crédito | % | Créditos Definitivos | Obligaciones Rec. Netas | % | % | Pagos Líquidos | % | Pendiente Pago |
|-------------------------------|---------------------|---------------------------|----------------|----------------------|-------------------------|---------------|----------------|---------------------|---------------|-------------------|
| 1 GASTOS DE PERSONAL | 909.820,58 | 3.827.306,68 | 420,67% | 4.737.127,26 | 3.374.551,61 | 71,24% | 83,80% | 3.089.396,65 | 91,55% | 285.154,96 |
| 2 GASTOS EN BS. CORR. Y SERV. | 105.867,91 | 805.325,13 | 760,69% | 911.193,04 | 431.632,93 | 47,37% | 10,72% | 306.128,71 | 70,92% | 125.504,22 |
| 3 GASTOS FINANCIEROS | 174.953,51 | 31.991,00 | 18,29% | 206.944,51 | 199.429,69 | 96,37% | 4,95% | 199.429,69 | 100,00% | 0,00 |
| 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| 6 INVERSIONES REALES | 0,00 | 21.269,06 | - | 21.269,06 | 21.269,06 | 100,00% | 0,53% | 0,00 | 0,00% | 21.269,06 |
| 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| 8 ACTIVOS FINANCIEROS | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| 9 PASIVOS FINANCIEROS | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| TOTAL GASTOS | 1.190.642,00 | 4.685.891,87 | 393,56% | 5.876.533,87 | 4.026.883,29 | 68,52% | 100,00% | 3.594.955,05 | 89,27% | 431.928,24 |

| REMANENTE DE TESORERÍA | |
|--|---------------------|
| Fondos líquidos | 811.282,83 |
| Derechos pendientes de cobro | 3.059.454,56 |
| Dchos ptes.cobro presupuesto corriente | 586.134,12 |
| Dchos. ptes.cobro presupuestos cerrados | 2.464.932,78 |
| Dchos. ptes.cobro operac. no pptarias. | 12.722,11 |
| Cobros realizados ptes.aplicación definitiva | 4.334,45 |
| Obligaciones pendientes de pago | 1.407.604,08 |
| Obligac. ptes.pago presupuesto corriente | 431.928,24 |
| Obligac. ptes.pago presupuestos cerrados | 311.092,72 |
| Obligac. ptes.pago operac. no pptarias. | 769.027,51 |
| Pagos realizados ptes.aplicación definitiva | 104.444,39 |
| Remanente de tesorería total | 2.463.133,31 |
| Saldos de dudoso cobro | 0,00 |
| Exceso de financiación afectada | 1.689.980,95 |
| Remanente tesorería para gastos grales. | 773.152,36 |

| GRUPOS DE FUNCIÓN | | |
|---|--------------------------------|----------------|
| | Obligaciones Reconocidas Netas | % |
| 0 Deuda pública | 0,00 | 0,00% |
| 1 Servicios carácter general | 377.957,10 | 9,39% |
| 2 Protección civil y seguridad ciudadana | 0,00 | 0,00% |
| 3 Seguridad, protección y promoción social | 3.398.311,87 | 84,39% |
| 4 Producción bienes públicos de carácter social | 16.515,48 | 0,41% |
| 5 Producción bienes públicos carácter econ. | 0,00 | 0,00% |
| 6 Regulación económica de carácter general | 234.098,84 | 5,81% |
| 7 Regulación económica de sectores productivos | 0,00 | 0,00% |
| 8 Ajustes por consolidación | 0,00 | 0,00% |
| 9 Transferencias a Administraciones Públicas | 0,00 | 0,00% |
| TOTAL GASTOS | 4.026.883,29 | 100,00% |

| RESULTADO PRESUPUESTARIO | | |
|---|--------------------|--|
| 1. Derechos reconocidos netos | 3.658.974,19 | |
| 2. Obligaciones reconocidas netas | 4.026.883,29 | |
| 3. Resultado presupuestario (1-2) | -367.909,10 | |
| 4. Desviaciones positivas de financiación | 1.478.688,13 | |
| 5. Desviaciones negativas de financiación | 1.981.992,55 | |
| 6. Gastos finan. Reman. Líquido tesorería | 0,00 | |
| 7. RESULTADO PPTARIO. AJUSTADO | 135.395,32 | |

| PRESUPUESTOS CERRADOS | | |
|--|---------------------|-------------------|
| | Derechos | Obligaciones |
| Saldo a 1 de enero de 2009 | 4.512.611,16 | 667.099,36 |
| Variación | 48.819,09 | 0,00 |
| Cobros/Pagos | 1.998.859,29 | 356.006,64 |
| Saldo a 31 de diciembre de 2009 | 2.464.932,78 | 311.092,72 |



| | | |
|---------------|-------------------|--------------------|
| TIPO ENTIDAD: | Mancomunidad | Página 2/2 |
| ISLA: | Tenerife | Población: 138.832 |
| NOMBRE: | Norte de Tenerife | Modelo: Normal |

| <u>ACTIVO</u> | <u>EJERCICIO 2009</u> | <u>%</u> | <u>PASIVO</u> | <u>EJERCICIO 2009</u> | <u>%</u> |
|---|-----------------------|----------------|--|-----------------------|----------------|
| INMOVILIZADO | 54.638,49 | 1,35% | FONDOS PROPIOS | 2.472.716,23 | 61,29% |
| Inversiones destinadas al uso general | 0,00 | 0,00% | Patrimonio | 120.917,61 | 3,00% |
| Inmovilizaciones inmateriales | 9.219,43 | 0,23% | Reservas | 0,00 | 0,00% |
| Inmovilizaciones materiales | 45.419,06 | 1,13% | Resultados de ejercicios anteriores | 2.705.166,12 | 67,06% |
| Inversiones gestionadas | 0,00 | 0,00% | Resultados del ejercicio | -353.367,50 | -8,76% |
| Patrimonio público del suelo | 0,00 | 0,00% | PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS | 0,00 | 0,00% |
| Inversiones financieras permanentes | 0,00 | 0,00% | ACREEDORES A LARGO PLAZO | 0,00 | 0,00% |
| Deudores no presupuestarios a largo plazo | 0,00 | 0,00% | Emissiones de obligaciones y otros valores negociables | 0,00 | 0,00% |
| GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS | 0,00 | 0,00% | Otras deudas a largo plazo | 0,00 | 0,00% |
| ACTIVO CIRCULANTE | 3.979.516,23 | 98,65% | Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos | 0,00 | 0,00% |
| Existencias | 0,00 | 0,00% | ACREEDORES A CORTO PLAZO | 1.561.438,49 | 38,71% |
| Deudores | 3.168.233,40 | 78,54% | Emissiones de obligaciones y otros valores negociables | 0,00 | 0,00% |
| Inversiones financieras temporales | 0,00 | 0,00% | Otras deudas a corto plazo | 700.274,95 | 17,36% |
| Tesorería | 811.282,83 | 20,11% | Acreeedores | 861.163,54 | 21,35% |
| Ajustes por periodificación | 0,00 | 0,00% | Ajustes por periodificación | 0,00 | 0,00% |
| TOTAL ACTIVO | 4.034.154,72 | 100,00% | TOTAL PASIVO | 4.034.154,72 | 100,00% |

| <u>INDICADORES PRESUPUESTARIOS</u> | |
|--|---------|
| De Presupuesto corriente | |
| 1. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS | 393,56% |
| 2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS | 68,52% |
| 3. REALIZACIÓN DE PAGOS | 89,27% |
| 4. GASTO POR HABITANTE | 29,01 € |
| 5. INVERSIÓN POR HABITANTE | 0,15 € |
| 6. ESFUERZO INVERSOR | 0,53% |
| 7. PERIODO MEDIO DE PAGO | 118,29 |
| * De las obligaciones imputadas a los Capítulos II y VI | |
| 8. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS | 62,26% |
| 9. REALIZACIÓN DE COBROS | 83,98% |
| 10. INGRESO POR HABITANTE | 26,36 € |
| 11. EFICACIA GESTIÓN RECAUDATORIA | 100,00% |
| 12. PERIODO MEDIO DE COBRO | 0,00 |
| * De los derechos de cobro imputados a los Capítulos I a III | |
| 13. AUTONOMÍA | 83,98% |
| * De los Capítulos I a III, V, VI y VIII, más transferencias recibidas | |
| 14. AUTONOMÍA FISCAL | 5,18% |
| 15. CARGA FINANCIERA GLOBAL | 5,45% |
| 16. CARGA FINANCIERA POR HABITANTE | 1,44 € |
| 17. SUPERÁVIT (O DÉFICIT) POR HABITANTE | 0,98 € |
| 18. CONTRIBUCIÓN PTO. AL REMANENTE TESORERÍA | 17,51% |
| 19. AHORRO BRUTO | -10,11% |
| 20. AHORRO NETO | -10,11% |
| De Presupuestos cerrados: | |
| 1. REALIZACIÓN DE PAGOS | 53,37% |
| 2. REALIZACIÓN DE COBROS | 44,78% |

| <u>CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO- PATRIMONIAL</u> | |
|--|-------------------|
| AHORRO | 0,00 |
| DESAHORRO | 353.367,50 |

| <u>ESTADO DE MODIFICACIONES DE CRÉDITO</u> | | |
|--|---------------------|----------------|
| | TOTALES | % |
| Créditos Extraordinarios | 0,00 | 0,00% |
| Suplementos de Crédito | 0,00 | 0,00% |
| Ampliaciones de Crédito | 0,00 | 0,00% |
| Transferencias de Crédito Positivas | 49.984,25 | 1,07% |
| Transferencias de Crédito Negativas | 49.984,25 | 1,07% |
| Incorporaciones de Remanentes de Crédito | 1.934.324,34 | 41,28% |
| Créditos Generados por Ingresos | 2.751.567,53 | 58,72% |
| Bajas por Anulación | 0,00 | 0,00% |
| Ajustes Prórroga | 0,00 | 0,00% |
| TOTAL MODIFICACIONES | 4.685.891,87 | 100,00% |

| <u>INDICADORES FINANCIEROS</u> | |
|--------------------------------|--------|
| 1. ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE | 5,04 € |
| 2. LIQUIDEZ INMEDIATA | 0,58 |
| 3. SOLVENCIA A CORTO PLAZO | 2,75 |